
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 8/1 
din 17 noiembrie 2023 

 
 
Cu privire la instituirea Comisiilor consultative de 
specialitate pe lîngă Consilul orășenesc Dondușeni 
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 13, alin. 31, lit. c), 

Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, Legii privind aprobarea 
Regulamentului-cadru privind constituirea și funcționarea consiliilor locale și raionale nr. 
457/2003, capitolul II, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se constituie trei Comisii de specialitate pe lîngă Consiliul orășenesc Dondușeni, 

după cum urmează: 
I. Comisia pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică,  

II. Comisia pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 
reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, 

III. Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea 
sănătăţii şi protecţie socială. 
 
2. Se deleagă în Comisiile de specialitate pe lîngă Consiliul orășenesc Dondușeni 

următorii consilieri:  
În Comisia pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică – 7 membri: 
1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.   
 
În Comisia pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie 
– 7 membri: 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
 



Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea 
sănătăţii şi protecţie socială – 7 membri: 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
 
3. Membrii Comisiilor de specialitate se vor convoca în ședință și vor alege 

Președinții și Secretarii de Comisii, după care vor aduce la cunoștința Secretarului Consiliului 
orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu decizia privind organele de conducere alese în 
Comisiile respective. 

4. Se pune în responsabilitatea Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, de a 
asigura executarea Deciziei adoptate. 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 


